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JVTEISMASUZ<.?MJDEMALDASMOKYKLOSE
KINIJOS KOMUNISTŲ PARTIJA SMERKIA 
TAIKINGOS KOEGZISTENCIJOS POLITIKĄ 
Neatrodo, kad ideologinė konferencija duoty vaisiy 

HONGKONGAS. — Kinijos komunistų partijos centro komi
tetas paskelbė ilgą laišką, pasiųstą penktadienį broliams rusams* į 
Maskvą, jų partijos centro komitetui. Laiške išvardyti 25 klausi
mai, kurie turi būti svarstomi ideologinėj konferencijoj Maskvoj. 
Ji prasidės liepos 4 dieną.

IŠ VISO PASAULIO

AUKŠČIAUSIAS TRIBUNOLAS PASISAKĖ
PRIEŠ BIBLIJOS SKAITYMĄ KLASĖSE
Krikščionys ruošiasi kovai už konstitucijos pakeitimq

WASHINGTONAS, D. C. — JAV aukščiausiasis teismas pir
madienį išaiškino, kad kalbėjimas poterių ar skaitymas ištraukų iš 
Biblijos viešosiose mokyklose turi būti sustabdytas, nes tai yra 
priešinga respublikos konstitucijai. Tik vienas teismo narys 
(Stewart) iš devynių pasisakė esąs skirtingos nuomonės.

Vis*ais klausimais Pekingo ko
munistai pareiškė skirtingą nuo
monę , nelaukdami konferenci
jos ir lyg tyčia norėdami paro
dyti, kad jie jokių susitarimų ne
sitiki.

Nori proletarų revoliucijos
Kinų komunistai pasakė, kad 

jų bendras nusiistatymas yra 
vesti griežtą revoliucinę kovą 
visų šalių proletariato ir siekti, 
pasaulio proletariato revoliuci
jos pergalės. Tik šitokiu bū
du esą galima efektingai kovoti 
prieš imperializmą ir už pasau
lio taikos išlaikymą.

Pekingo centro komitetas pa
reikalavo svarstyti Maskvos 
konferencijoj gynybą revoliuci
nių principų, pareikštų Mask
voj 1957 ir 1960 metais visų ko
munistų partijų pasauly, apie 
vienybę visų jėgų, nusistačiu
sių prieš imperializmą ir kapita
lizmą. 1960 metų “manifeste” 
buvo pasisakyta už taikos sutar
ties sudarymą su Rytų Vokietija.

Pajuokia Nikitos “doktriną”
Konfereincijoj turi būti nu

statyta tarptautinio komunizmo 
sąjūdžio bendroji linija, kad ji 
nepavirstų vienpusiška “taikin
ga koegzistencija”, “taikingu 
lenktyniavimu” ir “taikingu per
ėjimu”, rašo Pekingo komunis
tai savo draugams Maskvoj.

Kinai sutinka, kad komunis
tams reikia svarstyti asmens 
kultą (stalinizmą), bet liepia ne
pamiršti ir kito grėsmingo po
linkio tarptautiniam komuniz
mui — revizionizmo (titoizmo).

Kremliaus atsisakymas drau
gystės su Jugoslavijos valdytoju 
Titu yra tik viena iš daugelio są
lygų Maskvos-Pekingo ir apla
mai pasaulio komunistų vienybės 
atstatymui.

Jemene darbuojasi 
1000 SSSR technikų

Kai kurie iš jų skrenda 
bombarduoti rojalistus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos diplomatai, sutikri
nę su kitų kraštų kolegų žinio
mis, tvirtina, kad Jemeno revo
liucinei valdžiai padeda išsilai
kyti ne tik Nasseris su 28,000 
kareivių, bet ir Sovietai su 1000 
kariuomenės technikų, ekspertų 
ir instruktorių.

Patirta ir tai, kad kai kurie 
Sovietų technikai skrenda bom
barduoti rojalistų — nuversto
jo karaliaus kovotojus. Egipto 
lėktuvai, kurie dalyvauja Jeme
no pilietiniame kare ir kurie daž
nai apdaužo Saudi Arabijos vie
toves, yra Sovietų gamybos1.

Rusai pakeičia egiptiečius
Sovietų technikų, instrukto

rių daugiausia atvyko šių metų 
kovo mėnesį, kada JAV ir JT 
tarpininkai išgavo iŠ Egipto ir 
Saudi Arabijos pasižadėjimą pa
sitraukti iš Jemeno pilietinio ka
ro. Egiptas remia naująją res-

SS'SR areštavo Izraelio turistą
MASKVA. Kremliaus val

džia vėl parodė “ilgą atmintį”, 
areštuodama Charkove izraeli
tą vardu Kohn, atvykusį su gru
pe panašių į save žydų apžiūrė
ti senąją tėvynę. Kohn buvo su
imtas už nusikaltimą prieš 20 
metų. Būdamas* raudonojoj ar
mijoj, jis pabėgęs, o paskui per
sikėlęs į Izraelį. Pirmosios Iz
raelio ambasados pastangos iš
vaduoti pagrobtąjį turistą nuėjo 
niekais.

Irane suėmė Nasserio agentą
TEHERANAS, Iranas. — Val

stybės saugumo viršininkas gen. 
Hassan Pakravan paskelbė, kad 
jo policija areštavo Nasserio 
agentą iš Libano Mohammed 
Elghayssi. Jis keliavo penketą 
kartų iš Libano į Iraną ir atga
beno $780,999 nasseristams or
ganizuoti riaušes prieš šahą ne
va dėl jo socialinių reformų.
Budistų riaušėse P. Vietname
SAIGON AS, Pietų Vietnamas. 

— Netrukus po valdžios ir bu
distų paliaubų susitarimo sek
madienį prasidėjo Saigono gat
vėse vėl riaušės, sukeltos bu
distų jaunimo. Jis rinkosi prie 
budistų šventyklos* — pagodos 
dalyvauja laidotuvėse susidegi
nusio vienuolio Quenag Due, bet 
policija pastojo jiem kelią. Riau
šės buvo tokios nuožmios, kad 
reikėjo pašaukti kariuomenę su 
tankais tvarkai atstatyti. Vie
nas riaušininkas žuvo, mažiau
sia 35 policininkai buvo su
žeisti.

Premjeras paskyrė žmoną 
ministeriu

GEORGETOWN, Britų Gvija- 
na. — šio britų protektoriato 
premjeras Dr. Cheddi Jagan, 
prokomunistas, pakvietė į vy
riausybę savo žmoną Janet Ro
senberg iš Chicagos. Ji užėmė 
vidaus reikalų ministerio vietą. 
Br. G vi j anoj jau 8-tą savaitę ei
na masių kova prieš Jagano val
džią. Jaganas yra Indijos atei
vių anūkas. Juodieji ir baltieji 
turi savo partijas, kurios* ne
mėgsta indų valdžios. Mrs. Ja
gan, buvusi komunistų jaunimo 
veikėja studentų laikais Chica
go j, jau yra buvusi savo vyro 
valdžioj 1957-61 metais ji buvo 
sveikatos ir namų statybos mi
nisteriu.

publikinę valdžią, vadovaujamą 
generolo ir prezidento Abdullah 
al-Salal, o'Saudi Arabija palaiko 
nuverstąjį karalių Mohammed 
al-Badr.

JT gen. sekretorius išsiuntė į 
Jemeną delegaciją demarkaci
jos linijai ir 12 mylių neutraliai 
juostai tarp Jemeno ir Saudi 
Arabijos išvesti. Netrukus* JT 
atsiųs 200 inspektorių pridabo
ti taiką ir raginti Egiptą, kad 
jis atitrauktų savo kariuomenę 
ir technikus.

SOVIETU KOSMONAUTE PRISKRYDUSI3 Pavojus geležinkeliy
MYLIAS IKI BYKOVSKIO ERDVIŲ LAIVO streikui nepraeina

Nesipildo pranašavimai apie judviejų susitikimą
MASKVA. — Pagal Sovietų aiškinimus, kosmonaute Valen

tina (Valia) Tereškova buvo arčiausiai kosmonauto Bykovskio 
erdvių laivo Vostok-5 po pirmo apsisukimo aplink žemę sekma
dienio rytą, tik trejetą mylių nuotoly. Pirmadienį nei Sovietai 
nei Amerikos korespondentai nebekalbėjo apie judviejų “rendez
vous” erdvėse, nors atrodo, kad Sovietų mokslininkai tokį tikslą 
turėjo.

Dviejų kosmonautų-astronau- 
tų laivų susitikimas erdvėse įei
na į Sovietų ir Amerikos erdvių 
programas. Pagal Naša progra
mą Gemini, 1964 metų pabaigoj 
Amerika paleis vienu erdvės lai
vu du keliautojus aplink žemę 
ir vieną laivą — be keliautojo, ir 
bandys abu laivus suvesti į krū
vą.

Šie bandymai reikalingi pla
nuojant erdvių platformas, kur 
būtų galima pasiųsti žmones ar
ba aprūpinti ant tų platformų 
raketas kuru prieš paleidžiant 
jas tolesnei kelionei, pavyzdžiui, 
į mėnulį.

Sovietų kosmonaute ir šio 
bandymo neatlikus daro savo 
valdžiai ir savo kraštui didelės 
reklamos po visą pasaulį.

Pirmoji erdvių keliautoja
Valentina Vladimirovna Te

reškova, 26 metų, buvo tekstilės 
darbininkė su pamėgimu šokinėti 
parašiutu. Ji buvo geriausia pa
rašiutininkė fabrike ir pasidarė 
parašiutininkių ratelio pirminin
kė.

Jos tėvai gyveno Maslenkove, 
netoli Jaroslavo, apie 1,000 my
lių į šiaurę nuo Maskvos. Tėvas 
buvo sunkvežimio šoferis, moti
na — tekstilės* darbininkė. Tė
vas žuvo kare, motina neseniai 
išėjo į pensiją.

Būdama 17 metų ji pradėjo 
dirbti padangų fabrike Jaro- 
slavske. Metais vėliau persikėlė
į tekstilės fabriką Krasny Pe- 
reskope, kur dirbo jos motina. 
Besimokydama vakarais, ji 1960 
metais baigė amatų mokyklą ir 
gavo “medvilnės audimo techno
logės” diplomą.

Kai Juri Gagarin atliko pirmą 
erdvių kelionę 1961 m., ji, bū
dama jau garsi parašiutininkė, 
parašė valdžiai laišką, užklaus
dama, kodėl moterys negali būti 
kosmonautėmis ? Valdžia atsa
kė, kodėl ne, gali būti ir mo
terys*, ir pakvietė ją pereiti ati
tinkamą apmokymą ir laukti die
nos, kada ji bus iššauta į erdvę.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Anglijos parlamentas po 
karštų debatų dėl buvusio karo 
ministerio Profumo skandalo at
metė darbo partijos reikalavimą 
pareikšti nepasitikėjimą Mac- 
millano vyriausybei. Konserva
toriai sutiko Macmillaną remti 
prieš opozicinę partiją ta są
lyga, kad jis vasarą pasitrauks 
laisvu noru. Už pasitikėjimą 
paduota tik 69 balsai daugiau, 
tas rodo, kad 30 konservatorių 
balsavo prieš arba susilaikė.

♦ Buvęs prezidentas Herbert 
Hoover, 88 metų, susirgo rimto
mis senatviškomis ligomis, nuo 
kokių mirė popiežius Jonas. Gy
dytojai patvirtino, kad jis serga 
kraujo išsiliejimu viduriuose ir 
mažakraujyste.

♦ Graikijos karalius Povilas 
pavedė prekybos ministeriui Pi- 
pineliui sudaryti naują vyriausy
bę, pasitraukus Karamanliui. 
Komunistai užvedė prieš Graiki
ją propagandą pasauly, kaip 
prieš šalį, kurioj būsianti įves
ta “fašistinė diktatūra”.

♦ Katangos provincijos valdy
tojas Moisė Tshombė atskrido iš 
šiaurės Rodezijos į Paryžių. Jis 
buvo sulaikytas aerodrome, nes 
neturėjo įkeliavimo vizos. Atro- 
do, kad Tshombė yra pasirinkęs siąs Nidoje. Kelionė į Klaipėdą 
politinio emigranto gyvenimą i atsieisianti pusę kainos pigiau 
kurioj nors Europos valstybėj, i kaip vykstant autobusais. (E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Valentina Tereshkova, 26 mėty tekstilės darbininkė ir patyrusi pa

rašiutininkė, kurią sovietai paleido į erdvę. Ji erdvėlaivyje ke
liauja aplink žemę.

Kompanijos ir unijos pažadėjo
prezidentui derėtis toliau

WASHINGTONAS, D. C. — 
Geležinkelių streiko pavojus ne
buvo pašalintas, tik nustumtas 
iki liepos 10 dienos*, iki kurios 
kompanijos ir unijos pažadėjo 
prezidentui Kennedžiui tęsti de
rybas.

Prez. Kennedy buvo pakvietęs 
delegatus iš abiejų pusių į Bal
tuosius Rūmus.. Jis juos įspėjo, 
kad iki to laiko nesusitarus, bus 
kreiptasi į kongresą įstatymo 
apie darbo taisykles geležinkelių 
kompanijose.

Remiantis prezidento studijų 
komisijos ir aukščiausiojo teis
mo sprendimu, geležinkelių 
kompanijos norėtų pradėti šei
mininkauti savo įmonėse kaip 
patinka. Kompanijos sako, kad 
40,000 darbininkų ir tarnautojų 
nieko nedirba ir nereikalingi, bet 
unijos vistiek priverčia juos lai
kyti, mokėti algas*. Ir po JAV 
aukščiausiojo teismo sprendimo 
geležinkelininkų unijos nesiliau
ja grasinusios streiku, jei kom
panijos atleis darbininkus, ku
rie nereikalingi, pavyzdžiui, kū
rikus iš dyzelinių lokomotyvų, 
užsilikusių iš tų laikų, kada lo
komotyvai buvo varomi garu ir 
kūrenami anglim.

— Laivais iš Kauno į Klaipėdą. 
Per Vilniaus radiją pasigirta: iš 
Kauno į Klaipėdą numatoma lei
sti laivus-ekspresus. Jie vys
tysią 60-65 km. greitį per vai., 
iš Kauno į Klaipėdą nuplauksią 
per 4,5 vai. Toks laivas* susto-

Pataria prezidentui 
nevažiuot į Europą 
Turįs daug uždavinių namie, 
sako respublikonų senatoriai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Respublikonų senatoriai Gold
water (Ariz.) ir Hugh Scott 
(Pa.) ragino prezidentą Kenne
dy susilaikyti nuo kelionės į Eu
ropą.

Prezidentas turįs didelių už
davinių namie, pavyzdžiui, rasi
nes riaušes visoj šaly. Jo pata
rėjas saugumo klausimais Mc- 
George Bundy į tai paaiškino, 
kad rasinės kovos tuo tarpu rim
tos krizės nekelia, o kiekvienu 
atveju prezidentas pasiektų sa
vo darbo stalą per 7-8 valan
das.

Minėti respublikonų senatoriai 
priešinasi kelionei ir dėl nepa
togių sąlygų Europoj. Pavyz
džiui, Italija vis dar neturi nau
jos vyriausybės, Vokietijoj yra 
užėjęs “interegnumas”, tarpu- 
valdis*, Adenaueriui pranešus, 
kad jis rudenį pasitrauks iš 
kanclerių.

Vokiečiai laukia prezidento
Vokietijos užsienio reikalų mi- 

nisteris Schroeder priminė, kad 
prezidento susilaikymas nuo ke
lionės į Vokietiją ir Berlyną su
keltų vokiečių nepasitenkinimą. 
Prezidentui keliaujant po Vokie
tiją ir Berlyną jį lydės valsty
bės sekretorius Dean Rusk. 
Skrendant į Berlyną, bus ir pre
zidento patarėjas gen. Lucius 
Clay.

Italų komunistai 
braunasi valdžion

Graso streikais, riaušėm
ROMA. — Krikščionių demo

kratų partijos sekretoriui Aldo 
Moro yra sunku susitarti suNen- 
ni socialistais* dėl tolesnės para
mos koalicinei vyriausybei, ku
rią jis organizuoja iš savo, so
cialdemokratų ir respublikonų 
partijų. Atrodo, kad komunis
tų partijos grasinimas yra ne
mažesnė kliūtis. Ji pasidarytų 
nepavojinga tik tada, kai Nennio 
socialistai sutartinai remtų būsi
mą vyriausybę, kaip buvusią, 
Amintores Fanfanio vyriausybę.

Patys kairieji iš kairiųjų so
cialistų reikalauja toliau laiky
tis sąjungos su komunistų par
tija. Socialistų vadas ‘Pietro 
Nenni yra linkęs remti Moro vy
riausybę ta sąlyga, jei ji nepasi
darys dešinesnė, palyginus s*u 
Fanfanio vyriausybe.

“Kairiųjų” krikščionių demo
kratų vadas Amintore Fanfani 
atsistatydino dė'l formalumo, 
praėjus parlamento rinkimams. 
Kadangi rinkimuose komunistai 
gavo 1 mil. balsų daugiau, negu 
1958 metais, o krikščionys de
mokratai neteko 750,000 balsų, 
vietoj Fanfanio buvo parinktas 
kandidatu į premjerus “mažiau 
kairus” katalikas, Aldo Moro.

Respublikos aukštojo tribuno
lo nuomonė šiuo klausimu pa
aiškėjo sprendžiant dvi bylas iš 
Marylando ir Pennsylvanijos val
stybių. Tose valstybėse, kur pa
mokos pradedamos Tėve mūsų 
arba ištraukomis* iš Biblijos, ne
krikščionių, žydų, laisvamanių 
vaikai gali išeiti iš klasės.

Mrs. Madalyn Murray iš Bal- 
timores skundėsi, kad tuo pro
blema nepasibaigia. Jos sūnus, 
dabar 16 metų mokinys, būdavo 
išjuokiamas, apspiaudomas kaip 
ateistas, kad išeidavo iš klasės, 
pradėjus* kalbėti maldą ar skai
tyti Bibliją.

Aukščiausiasis teismas išaiš
kino, kad maldos ir Biblija vie
šosiose mokyklose prieštarauja 
konstitucijos pirmajam straips
niui.

Valdžia turi būti neutrali
Tribunolo daugumos (8) var

du teisėjas Clark išdėstė, kad 
konstitucija garantuoja religinę 
laisvę, bet kartu saugo nuo re
liginės priespaudos netikinčiuo
sius arba kitaip tikinčiuosius. 
Konstitucija reikalaujanti iš val
džios, kad ji laikytųsi religiniuo
se dalykuose neutraliai. Bruki
mas maldų į viešąsias mokyklas 
reiškia neutralumo laužymą.

Kai kuriose valstybėse kaip 
Illinois, krikščioniškos maldos 
yra seniai pašalintos iš viešųjų 
mokyklų savo teismų sprendimų 
laikantis.
Triukšmas nenutilo nuo 1962 m.

Triukšmas dėl aukščiausiojo 
teismo sprendimo prieš maldas 
mokyklose dar nebuvo aprimęs 
nuo 1962 metų, kada buvo spren
džiamas New Yorko valstybės 
mokyklų regentų sugalvota“ val
diška” malda, tinkama visoms 
religijoms ir įvesta j viešąsias 
mokyklas. JAV aukštasis tri
bunolas tada išaiškino, kad val
džia neturi teisės nurodinėti, 
kaip ir kur melstis, nes tai yra 
nesuderinama su konstitucijos 
principu apie valstybės-bažny- 
čios atskyrimą.

Naujasis sprendimas sukėlė 
dar didesnį nusiminimą konser- 
vatyviškiems krikščionims. Per 
sau palankius narius kongrese 
jie organizuoja sąjūdį ištaisyti 
konstituciją, kad ji nebūtų kliū
tim poteriams ir Biblijai viešo
siose mokyklose.

Pietinių valstybių kongresma- 
nas naujųjų laikų dvasią aukš
čiausiajame teisme suvedė į ši
tokį sakinį: “Jie (teisėjai) varo 
iš mokyklų Dievą ir suleidžia 
negrus”.

Plečiamas orinis 
susisiekimas

Nuo gegužės mėn. vidurio iš 
Vilniaus aerouosto padidintas 
susisiekimas lėktuvais. Į Palan
gą lėktuvai iš Vilniaus dabar 
skrenda 5 kartus per dieną, į 
Druskininkus — keturis kartus. 
Nepaaiškinta, kad lėktuvais dau
giausia naudojasi į Libtuvos ku
rortus atvykę tūkstančiai kitų 
respublikų svečių, daugiausia — 
rusų ar šiaip įvairių įstaigų pa
reigūnai. (E)
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Amerikos lietuvių socialdemokratų 
suvažiavimo paraštėje

Birželio (1 d. New Yorke 
įvykęs Amerikos lietuvių so
cialdemokratų sąjungos atsto
vų suvažiavimas buvo darbš
tus. Be darbų apyskaitos, kal
bėta, svarstyta tik principinio 
ir pagrindinio pobūdžio klau
simai. Tokius klausimus iškė
lė suvažiavime atstovai pada
rytais savo pranešimais ir tais 
visais iškeltais klausimais bu
vo priimtos atitinkamos rezo
liucijos, kurios spaudoje jau 
paskelbtos.

Iš tų rezolucijų turinio ryš
kėja, kas šiuo metu labiausia 
socialdemokratams rūpi. Pir
moje eilėje tai Lietaratūros 
Fondo veikla. Socialdemokra
tų sąjūdis Literatūros fondą 
įkūrė prieš 10 metų.

Faktiškai jis pradėjo veikti 
tik porai metų praslinkus nuo 
jo įsikūrimo dienos. Tada jau 
pasirodė su savo pirmuoju 
leidiniu St. Kairio-Lzetanu bu
do. Iki šiol jau išleistos 5 kny
gos tiražu 8928 egzemplioriai. 
Didesnių trijų knygų išleista, 
3928 egz, ir mažo formato dvi- 
5000 egz.

Mažoji pirmoji H. Tautvai
šienės Tautų kapinynas Sibiro 
tundroje jau visa išparduota. 
Jos buvo išleista 2,000 egz. 
Antrosios-Kipro Bielienio — 
Teroro ir vergijos imperija 
Sovietų Rusija atspaudinta 
3,000 egz. Yra tvirto pagrindo 
manyti, kad ir ši knyga bus 
išparduota. Jau jaučiamas di
delis jąja susidomėjimas. Čia 
tenka pastebėti, kad kaip ir 
visų kitų išėjusių knygų, Lie- 
teratūros fondas pasiunčia po 
vieną egzempliorių laikraš
čiams. Deja, esama ir tokių 
lietuvių laikraščių, kurie nu
tyli jiems atsiųstos knygos pa
sirodymą.

Kodėl?
Ar baimės vedami, kad pa

sirodžiusi nauja knyga skaity
toją iš kelio neišvestų ar... 
pakantos (tolerancijos) stoka. 
Mat, Literatūros Fondas yra

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO Rū
šį, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ’4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5’/a% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Amerikos lietuvių socialdemo
kratų padalinys.

Bet yra dar piktesnių kny
gos kenkėjų, tai kai kurios 
knygų platinimo parduotuvės, 
leidyklos, kurios nemėgsta 
atsiskaityti už parduotas kny
gas, net į laiškus neatsako, 
kiek knygų pardavė ir dar 
kiek jų turi pas save!

Gerai daro Lieteratūros 
Fondas, kad jis jo išleistų kny
gų platinimui turi sudaręs sa
vo knygnešių tinklą. Kai kurie 
jų su knyga eina iš šeimos i 
šeimą ir įperša ją nusipirkti.

K. Bielinio pranešimu, ru
deniop pasirodys St. Kairio jo 
atsiminimų antras tomas, ku
ris dabar jau renkamas.

Numatyta dar išleisti K. 
Bielinio tretysis jo atsiminimų 
tomas, L Požėlos neužbaigti 
dėl jo mirties atsiminimai ir 
t.t.

Vienam iš būsimų veikalų 
renkant jam medžiagą pada
ryta daug iš Lietuvos St. Sei
mo ir kitų trijų seimų steno- 
grafų fotokopijų. Lietuvos St. 
Seimo ir kitų trijų buvusių 
seimų darbai yra New Yorko 
miesto viešoje bibliotekoje. 
Kadangi tie darbai buvo ats- 
paudinti ne ant patvaraus po
pieriaus, tai dabar jie jau vos 
laikosi... Dar metai kiti ir 
vartojimas tų seimo darbų jau 
nebus įmanomas.

LSS atstovų suvažiavime 
buvo susirūpinta tuo klausi
mų. Atstovas iš Bostono, 
Mass. V. Šveikauskas klausė 
ar negalėtų Literatūros Fon
das tuo pasirūpinti ir padaryti 
fotokopijas arba visą nufil
muoti?

Jam buvo paaiškinta, kad 
tai ne Literatūros Fondo dar
bas. Literatūros Fondas pa
darė fotokopijas to, kas jam 
reikalinga sumanytam išleisti 
veikalui. Tuo turėtų pasirū
pinti Lietuvos pasuntinybė 
Washingtone arba konsulatai.

Štai jau šiais metais toje 
pačioje bibliotekoje kartote- 
kon yra įtrauktos Sovietų są
jungos policijos generolo Se- 
rovo jo slaptų instrukcijų apie 
Lietuvos gyventojų deportaci
jas padarytos filmos, nesuges 
ir kam rūpės, visuomet galės 
susipažinti su tomis to polici
jos generolo instrukcijomis 
žmonių medžioklei Sibiro ver
gi j on. Tai svarbus dokumen
tas kumunizmo žiaurybėms 
pažinti.

Literatūros Fondo du pas
kutinieji leidiniai — H. Taut
vaišienės Tautų kapinynas Si
biro tundroje ir K. Bielinio Te
roro ir vergijos — imperija 
Sovietų Rusija, kaip tik ir 
skirti tam, kad tas bolševizmo 
įvykdintas ir tebevykdomas 
žiaurybes visapusiai nušviestų. 
O kiti iki šiol Lieteratūros 
Fondo išėjusieji leidiniai skirti 
Lietuvos praeičiai pažinti. 
Tuose leidiniuose sudėta daug 
vertingos medžiagos. Tai kny
gos, kurių vertė nesenstanti. 
Nors pasitaiko tokių tų knygų 
“kritikų — ūtinėtojų’, kurie 
ėmėsi jų vertę sumenkinti. De
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Memphis (Tenn.) mieste buvo atidarytas didžiulis miesto aerodromas. Atidarymo iškilmiy metu 

kalbas pasakė Jungtiniy Tautu ambasadorius Adlai Stevenson ir senatorius Thurston Morton.

LOS ANGELES, CAL1F.
Bubuiio ir Dundulio antrasis vaidinimas

Dramos? Sambūris, Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje 75 kuo
pos pakviestas, birželio 9 d. As
sistance League Playhouse sa
lėje antrą kartą suvaidino Los 
Angeles publikai Antano Rūko 
trijų veiksmų linksmą nutiki
mą Bubulį ir Dundulį. Pirmasis 
spektaklis, paties Dramos Sam
būrio rengtas?, buvo gegužės 11 
d.

Po pirmojo vaidinimo pakalbi
nus Dramos Sambūrio narius, 
kad jie sutiktų spektaklį karto
ti, buvo abejojančių, ar verta 
dar šį pavasarį kartoti? Kiek
vienas savaitgalis užimtas. Įvai
rių parengimų, mokyklų pabaig
tuvių gausu tiek, jog kai kas pu
blikos skundžiasi nebespėju iš 
parengimo į parengimą važinė
ti. Be to baimintasi ir gamtos. 
Gegužės mėnuo vės?us, bet bir
želis gali įkaisti. Kas norės karš
tyje vaidinimo salėje sėdėti? 
Kam rizikuoti? Verčiau atidėti 
rudeniui.

Žinia, kultūriniai darbai daž
nai yra nuostolingi, jei juos tik 
pinigais vertinsi. Bet gal di
desnis nuostolis būtų, jei ne
mažas būrys vaidinimų mėgė
jų, kurie negalėjo pirmame 
spektaklyje dalyvauti, liktų to 
gerai paruošto vaidinimo nema
tę. Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 75 kuopa, vertindama vai
dinimų reikšmę, vertindama 
Dramos Sambūrio kultūrinį dar
bą, ėmėsi spektaklį finansuoti. 
Antrasis Bubuiio ir Dundulio 
vaidinimas įvyko. Nemažai pu
blikos susirinko ir į antrąjį spek
taklį. Kai kas atėjo ir pirma
me spektaklyje buvusių. Tarp 
antrą kartą vaidinaman atvyku
sių buvo p. Markevičių šeima iš 
Santa Monica, jaunimo auklėto
ja Ona Razutienė ir kt.

Po vaidinimo Susivienijimo 
Liet. Amerikoje 75 kuopos pir
mininkas Adomas Biekša padė
kojo Dramos* Sambūrio režisierei 
Dalilai Mackialienei už gražų

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864 

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 
2439 West 69 St WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS

ja, sunku su tokiais kritikais 
ginčytis, kuriems penktieji 
metai, tie Lietuvos revoliuci
jos metai suvedami tik į deg
tinės monopolių daužymą... 
ir bažnyčių niekinimą...

Bet nepaisant tų nepalan
kių atsiliepimų, Lietaratūros 
Ųondo leidiniai suranda skai
tytojus ir jie nešą į jų tarpą 
žinias savo tautos ne taip se
nai praeičiai pažinti.

Kai kuriomis tomis knygo
mis susidomėta užsienio kai 
kurių istorikų, kuriems rūpi 
bešaliai pažinti Lietuvos pra
eitis.

Amerikos lietuvių socialde
mokratų atstovų suvažiavime 
buvo jo dalyvių su įdomumu 
išklausytas K. Bielinio tuo 
klausimu padarytas apyskai- 
tinis pranešimas.

Kitas toks įdomus, politinio 
veikimo centrinis pranešimas 
buvo padarytas Dr. P. Grigai
čio. Jis svarbiausiai lietė ALTo 
veiklą ir santykius tarp tų, ku
rie ALTe bendradarbiauja.

Bet apie tai kitoje korespon
dencijoje. J. Vlks.

spektaklį. Dėkojo ir visiems ki
tiems: dailininkui Algiui Žaliū- 
nui; vaidintojams: V. Giliui, J. 
Janušauskui, J. Pėtėrienei, J. 
Kvedienei, E. Dovydaitienei, V. 
Plūkui, E. Skistimui, V. Dovy
daičiui, A. Petrauskui. Taip pat 
baleto artistams V. Karosaitei 
ir J. Puodžiūnui. Tautinių šo
kių žilvytis šokėjams: Vebeliū- 
naitei, G. Fledžinskaitei, V. Mi- 
kuckytei, Kvedžiui, G. Radve- 
niui, J. Raibiui. Linkėjo Ado
mas Biekša, kad sulauktume 
dienos, jog su meno ansambliais' 
galėtume parvažiuoti į laisvą 
Lietuvą. SLA kuopos pirminin
kas pakvietė visus Dramos Sam
būrio narius ir publiką nuva
žiuoti į Tautinius namus, kur 
yra paruošta kava. Publika vai
dintojams dėkojo plojimais ir 
atsiųstomis gėlėmis.

Nevisi spektaklio dalyviai dėl 
laiko ar kitokių aplinkybių nu
vyko į Tautinius namus, tačiau

suvažiavo daugiau kaip šimtas 
svečių. Adomas Biekša, SLA 
kuopos pirm., ir Tautiniuose na
muose, sveikindamas Dramos 
Sambūrį ir kitus svečius, tarė 
patriotinį žodį. Režisierei Da
iliai Mackialienei ir visam Dra
mos Sambūriui palinkėta geros1 
veiklos. Mielai prisimintas Bu- 
bulio ir Dundulio autorius, ra
šytojas Antanas Rūkas, gyve
nąs Chicagoje. Prie kavos ir už
kandžių, kuriuos rūpestingai pa
ruošė SLA kuopos narės Isabelė-’ 
Simokienė ir Elizabeth Schultz’- 
ienė, pašnekesiai užsitęsė kele
tą valandų. Vladas1 Gilys akor- 
diono ir “rekorderio” muzika iš
judino mėgėjus šokti. Po links- 
maus vaidinimo susidarė labai 
jaukios ir draugiškos nuotaikos 
vakarojimas, teatro ir kitokių 
temų diskutavimas bei pasilink
sminimas.

Visų tų, kurie prisidėjo prie 
vaidinimo surengimo bei visos 
publikos laikraštyje, išvardinti 
negalima, tačiau keletą paminė
sime.

• Helen Gailiuiė-Meagher gi

musi Illinois, o dabar su šeima 
gyvenanti Burbank, Calif., bu
vo atvykusi į Bubuiio ir Dundu
lio vaidinimą. Vaidinimu ir 
draugiška nuotaika vaišėse ji bu
vo labai patenkinta. Sakėsi, jog 
po daugelio metų tai buvo jos 
pirmas taip nuotaikingai su lie
tuviais praleistas* sekmadienis. 
Pasakojo ji, jog josios tėvai An
tanas ir Marta Gailiai buvę Su
sivienijimo nariai. Norėdama 
ir toliau lietuvių bendruomenėje 
dalyvauti Helen Meagher įsira
šė į SLA 75 kuopą.

• Dr. P. G. Luomons ir Mrs. 
Margaret Luomons, dabar gyve
ną Pomona, Calif., jau kelintą 
iš eilės SLA 75 kuopos parengi
mą neapleidžia. Jie buvo atvy
kę ir į Bubuiio ir Dundulio vai
dinimą.

• Dr. Hagentornas, turįs Los 
Angeles mieste gydytojo įstai
gą, yra vienas iš žymiųjų lietu
viškosios veiklos rėmėjų ir pa
rengimų lankytojų. Dr. A. Ha
gentornas, sužinojęs apie Bu
buiio ir Dundulio vaidinimo pa
kartojimą, pirko tris bilietus. 
Dr. Aleksandras Hagentornas 
yra sūnus Lietuvoje buvusio žy
maus chirurgijos profesoriaus 
Aleksandro Hagentorno, kurs 
mirė 1946 m. Vokietijoje, Kemp- 
tene.

• Dr. Zigmas ir žibutė Brin- 
kiai, neseniai iš Chicagos persi
kėlę į Los Angeles, buvo atvykę 
į Bubuiio ir Dundulio vaidinimo 
pakartojimą, surengtą SLA 75 
kuopos. Dr. Z. Brinkis paatos
togavęs pradės dirbti Los Ange
les Veteranų ligoninėje, žibutė 
Brinkienė-Balsytė augo ir mo
kėsi Los Angelėj. Yra baigusi 
mokslą inžinieriaus laipsniu. Vei
kė čia įvairiose organizacijose 
ir buvo Dramos Sambūrio vai
dintoja. P. Brinkiai gegužės mė
nesį susilaukė naujagimio sū
naus, kuri pakrikštijo Edmundo 
Zigmo vardu.

• Aldona Palukaitienė iš Le
mont, Illinois, persikėlė į Los

Angeles. Josios vyras Juozas Pa
lukaitis su vaikais jau čia gyve
no nuo žiemos. Aldona 'Palukai
tienė Illinoj u j e buvo pasilikusi 
sutvarkyti įvairius namų ir kit. 
reikalus. Aldona Palukaitienė 
Chicagoje veikė skautų ir kito
se organizacijose. Įsijungs į or
ganizacinį darbą ji ir Los An
gelėj. Visa Palukaičių šeima bu
vo atvykusi birželio 9 d. į Bu
buiio ir Dundulio vaidinimą.

• Inž. Bronius Draugelis, iš 
Monterey Park, Calif., su savo 
jaunimu buvo atvykęs į Bubu
iio ir Dundulio vaidinimą. Drau
gelių šeima netrukus numato gy
venamąją vietą pakeisti. Parda
vę rezidenciją kelsis į nusipirk
tus naujus 8 butų namus.

• Juozas Gobis, nemažai me
tų išgyvenęs Los Angelėj pas 
dukterį ir žentą Ąžuolaičius, bir
želio 7 d. išvyko gyventi į Cle
veland, Ohio, pas sūnų. Ten pas 
sūnų jis ir anksčiau yra gyve
nęs, kai iš Vokietijos atvyko į 
Ameriką. Lietuvoje J. Gobis bu
vo gimnazijos mokytojas. Yra 
parašęs mokykloms vadovėlių, 
įvairių knygų ir brošiūrų. Kata
likiškosios spaudos ir “kultūri
nį bendradarbiavimą” peršan
čios Vienybės bendradarbis.

J. Klauseikis

PATERSON, N. J.
Kalbės inžinierius J. Miklovas
Baisiųjų birželio įvykių minė

jimas šiais metais Patersone 
įvyks sekmadienį, birželio 23 d. 
3 vai. p. p. Lietuvių Piliečių Klu
bo salėje, 62 Lafayette str. Mi
nėjime kalbės inž. Juozas Mik
lovas, kuris neseniai pabėgo iš 
Lietuvos, Švedijoje pasišalinda
mas nuo rusų laivo.

Patersono ir apylinkės lietu
viai kviečiami minėjime gausiai 
dalyvauti. Salė turi gerą vėsi
nimą, todėl karšta nebus.

Bendruomenės Valdyba

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue Chicago 36

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto; 
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Association
GRovehill 6-7575
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SUKAKTIES KONTESTAS
1964 metais “NAUJIENOS” minės 50-ties metų sukaktį.

Šia proga ruošia kontestą. 
Šiomis dienomis bus paskelbtos kontesto sąlygos.
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šokit, šokėjėliai, pūskit dūdorėliai (6)
PAS ŠOKIŲ ŠVENTĖS MARŠO AUTORIŲ

Antrajai JAV ir Kanados 
Lietuvių Tautinių šokių šven
tei specialiai sukurto maršo 
autoriaus kompozitoriaus Vla
do Jakubėno studijoje laikro- 
dis-gegutė nukukuoja devintą 
valandą vakaro.

— Maršą sukūriau pagal už
sakymą. Kažkada, dar žiemos 
metu, paskambino muzikas 
Jonas Zdanius ir pasiūlė pa
rašyti maršą antrąjai šokių 
šventei. Pradžioje mano reak
cija buvo neigiama, nes neesu 
maršų “specialistas” ir nieka
da jais nebuvau užsiangaža
vęs. Tačiau prižadėjau paban
dyti, — pasakojo profesorius 
Vladas Jakūbėnas.

— Vos padėjęs telefono trū- 
belę, sėdau prie fortepijono ir 
ėmiau komponuoti lietuvių 
liaudies šokių motyvais. Ne
jučiomis, per porą valandų, 
jau turėjau eskizą. Rytojaus 
dieną pagrindinę melodiją te
lefonu paskambinau muzikui. 
J. Zdaniui. Jam patiko. Ta
da ir prižadėjau imtis darbo.

— Pagrindinė melodija yra 
originali. Trio (vidurinioji 
maršo dalis) yra mano paties 
harmonizuota prūsų kareivių 
daina. Ją kažkada anksčiau 
harmonizavau solisto J. Vaz- 
nelio rečitaliui, o vėliau suor- 
kestravau simfoniniam orkes
trui. Marše “šokėjų eisena” ši 
daina bus panaudota su ma
žais pakeitimais.

šitoje vietoje muzikas VI. 
Jakūbėnas fortepijonu pade
monstruoja pakeitimus.

— Orkestruodamas taikiau
si sąstatui, kuri šokių šventei 
nustatė muzikas J. Zdanius. 
Tąjį sąstatą galima pavadinti 
kameriniu simfoniniu orkest
ru. Jis kiek Įmažesnis negu tas, 
kurį naudojo Čikagos lietuvių 
operos statytojai, tačiau, ma
nau, visiškai pakankamas šo
kių šventei.

— “Šokėjų eisena” tikrumo
je reikalauja pilno simfoninio 
orkestro sąstato, taigi orkest- 
ruojant vietomis teko gerokai 
pagalvoti, — tęsia pokalbį 
kompozitorius. — Maršas bus 
grojamas šokėjams įeinant į 
areną. Pati pabaiga tačiau, 
turės nuskambėti šokėjams 
suėjus ir sustojus, nes ji žygiui 
netinka.

— Kiek laiko maršas už
trunka? — paklausia žurna
listas Stasys Daunys.

— Apie šešias-septynias mi
nutes. Jeigu reikės groti ilgiau, 
tai teks vidurines dalis kar
toti.

— Įžanga yra va šitokia, — 
dabar profesorius demons
truoja patį maršą.

— “B” dalis eina šitaip, — 
skambina toliau. — Joje, kaip 
matote, yra jau ir liadies mo
tyvų. Kita dalis yra kanoninio 
pobūdžio: vienas balsas melo
diją veda, o kiti jam pritaria.

— Dabar-gi ir seka toji 

prūsiškos dainos melodija, — 
tęsia muzikas.

— Skamba gana originaliai. 
O ar tai kariška, kieno nors 
parašyta, ar liaudies daina?
— pasiteirauja S. Daumys.

— Tai liaudies daina. Jeigu 
įdomu, galiu ir žodžius pas
kaityt. Juos čia kažkur turiu,
— atsako Vladas Jakūbėnas.

Kol jaunas, nevedęs buvau 
Karaliui služijau
Flintelį šveisdams tariau: 
Fale rala rilos ralos raloš 
Mergyte, neužmiršiu 
Rašiau aš pas tėvelį 
Margą gromatėlę
Ar, galiu aš vest mergelę

(Fale rala...) 
Ar laukt dar metelius.

— Sūneli mano mielas,
Dar esi per j aunas
Neveski šįmet dar mergelės

(Fale ralia...) 
Palauk dar metelius.
— Ši daina, man rodos, yra 

ir Kalvaičio ir Barčiaus rinki
niuose, — pastebi žurnalistas 
Jonas VaideUys.

— Gali būti, — atsako kom
pozitorius.

Tada kažkuris paklausia: 
kaip iš viso muzikinis kūrinys 
yra rašomas. Profesorius pa
aiškina, kad pirmiausia pada
romas eskizas, paskui rašomas 
klavyras fortepijonui, paskui, 
jeigu norima, kad kūrinį gro
tų orkestras, daroma partitūra 
(jąja naudojasi dirigentas) ir 
iš jos rašomos gaidos kiekvie
nam individualiam instrumen
tui. Taigi procesas gana il
gas, pareikalaująs daugelio 
įtempto darbo valanddų.

— Iš tikrųjų šiam maršui aš 
pirmiausia parašiau partitū
rą, o tik paskui klavyra, — 
pastebi maršo autorius. — 
Balsus kiekvienam instrumen
tui pažadėjo parašyti J. Krei
vėnas, tačiau dabar, atrodo, jis 
išvažiavo atostogų ir ko gero, 
man teks bent pučiamiesiems 
instrumentams gaidas pačiam 
parašyti.

—Iš kur yrą paimti pagrin
diniai maršo motyvai? — do
misi Stasys Daunys.

— Visi motyvai yra origina
lūs, mano sukurti. Kiek juose 
jaučiasi lietuvių liaudies dai
nų įtakos — spręskite patys. 
Gal geriau tiktų pasakyti: 
“parašytas liaudies dainų dva
sioje”, arba “skamba kiek 
liaudiškai”.

Tačiau, kada kompozitorius 
fortepijonu skambina visą 
maršą ištisai, neigudusia au
simi jokios tiesiogines liaudies 
dainų įtakos negalima užgirs
ti.

— O čia štai ir toji pabaiga,
— skambina... — Kaip matote 
ji nėra maršiška, — aiškina.

Vytauto Račkausko paklaus
tas profesorius kalba apie 
maršo formą ir sudėtį. Pasi
rodo, kad maršas yra sudėtinė

trijų dalių dainos forma. Iš
aiškinama ir visa sudėtinių 
dalių “matematika”: A, B, A, 
A prim, B prim ir taip toliau.

— Kaip seni yra maršai? — 
vis nepaleidžia kompozito
riaus Daunys.

— Čia tai įdomus klausimas, 
į kurį atsakyti neesu pasiruo
šęs. Sakyčiau, kad aštuoniolik
tame šimtmetyje maršo forma 
jau buvo nusistovėjusi. Iš se
nesnių laikų jokių maršų nėra 
užsilikę. Kariškieji maršai yra 
glaudžiai surišti su variniais 
pučiamaisiais instrumentais, 
kurie dar ne taip seniai tega
lėjo pagroti vos kelias gaidas. 
Taigi, jeigu tokia muzika ir 
buvo vartojama kariškuose 
pasirodymuose, ji turėjo būti 
labai primityvi.

Mūsų fotografai (v. Rač
kauskas ir J. Grabauskas) pa
prašo maršo autorių pozuoti 
nuotraukoms.

— Gal būtų neblogai ir tą 
žvakidę ant pianino uždegti, 
— samprotauja V. Račkaus
kas.

— Tada tai tikrai atrody
čiau kaip Liberači, — nusi
juokia profesorius. Padarius 
keletą nuotraukų vėl užgula
me VI. Jakubėną klausimais.

— Kaip jums atrodo: ar 
daug repeticijų prieš šventę 
su orkestru reikės padaryti?

— Iš tikrųjų profesiona
lams, iš kurių orkestras bus 
sudarytas, jokios repeticijos 
neturėtų būti reikalingos. Ta
čiau, kadangi bus grojami vi
siškai nauji, dar niekieno ne
groti dalykai, bent vieną re
peticiją, vien tik su orkes
tru būtų tikrai gerai turėti. 
Repeticijos padeda surasti ir 
ištaisyti smulkias, nejučiomis 
įsivėlusias klaidas.

— Kiek laiko jums tčūko 
maršą parašyti?

— Sunku būtų pasakyti, nes 
dirbu daug darbų lygiagrečiai, 
tuo pačiu metu. Partitūrą pra
dėjau apie vidurį vasario ir 

užbaigiau gegužės mėnesio 
pirmoje pusėje. Žinoma, per 
tą laiką teko ir pamokas vesti 
ir operai, bei rečitaliams pa
gelbėti. .. O ir pailsėti reikia. 
Ilsėdamasis mėgstu skaityti 
kriminalinius romanus. Iš 
angliškų kriminalinių roma
nų, dar Lietuvoje ir angliškai 
išmokau.

— Kad susidarytumėt vaiz
dą apie maršo apimtį pasaky
siu tiek: partitūra surašyta 
27-uose puslapiuose, tuo tar
pu kai Karnavičiaus opera 
“Gražina” turi apie 700 pus
lapių. Taigi galit palyginti.

— Gal malonėtumėt ką nors 
pasakyti apie artimos ateities 
kūrybinius užsimojimus?

— Mano nelaimė yra ta, kad 
gyvenu iš muzikos. Kūrybai 
mažai telieka laiko ir veik nė
ra impulsų ar akstinų. Dar 
1930 metais Berlyno konser
vatorijai parašiau styginį 
kvartetą, kuris tada turėjo ne
mažą pasisekimą. J. Kreivėnas 
buvo atsivežęs šio kvarteto fo
tokopiją. šiuometinės Muzikos 
Sąjunga Čikagoje (Interna
tional Society for Contempo
rary Music) ateinančių metų 
pavasarinio koncerto metu no
ri šitąjį kvartetą pagroti. Ka
dangi repeticijos jau prade
damos šią vasarą, tai esu spau
džiamas ir jau pradėjau rašyti 
paskirus balsus. Čia, va, pusė 
pirmojo smuiko, o čia — ant
ras smuikas... Per atostogas 
galvoju parašyti partitūrą ‘šo
kėjų eisenos” maršo pilnam 
simfoniniam orkestrui.

Patyręs kiek sunkaus darbo 
iš kompozitoriaus pareikalau
ja vienos akimirkos įkvėpimas 
šokių šventės spaudos koordi
natorius Juozas Grabauskas 
bando rasti išeitį:

— Kažin ar visos partitūros 
ir orkestracijos negalėtų at
likti kompiuteris. įdėtum taip 
pagrindinę melodiją, paspaus- 
tum migtuką ir išeitų suorkes-

Talentinga lietuvaitė
Irena Srugytė baigė Harper 
High iš dešimties geriausių 

antroji

Harper High School mokyk
linis leidinys iš birželio 12 d. 
(Nr. 5) įdėjo šiemet baigusių 
156 studentų sąrašą, kuriame 
yra 7 lietuviukų ir lietuvaičių 
vardai — pavardės, būtent: 
Helen Benaitis, Raymond Gur- 
nius, John Kleckauskas, Jo
seph Kleckauskas, James Pau
lius, Irene Srugys ir Christiųp 
Standus. Iš to skaičiaus 35 
studentų įdėtos foto nuotrau
kos ir aprašymai apie jų veik
lą ir pasižymėjimus Harper 
aukšt. mokykloje per tuos 4 
mokslo metus. Tų 35 tarpe 
yra 3 lietuviai: abudu broliai 
Kleckauskai — labai pasižy
mėję mokyklos sporte, taip 
pat ir moksle, ir p-lė Srugytė.

Irene Srugytė žurnale mi
nima keturiose vietose. Pirma, 
kad ji yra viena iš dešimties 
su geriausiais skolastiniais at- 
žymėjimais baigusiųjų studen
tų tarpe, bet to negana, — ji 
yra paskirta mokslo baigimo 
iškilmėse pasakyti sveikina
mąją prakalbą (salutatorian).

truotas ir supartituruotas rei
kalas.

— Nežinau. Girdėjau, kad 
yra kompiuterių, kurie ir pa
čią pagrindinę melodiją ku
ria, bet kiek šitokios rūšies 
muzika yra verta — negalė
čiau pasakyti...

Laikrodis-gegutė studijoje 
nukukuoja vienuoliktą valan
dą.

Išeidami pasigėrime pui
kiais dailininkų: K. škleriaus, 
P. Puzino, V. Petravičiaus, A. 
Galdiko, J. Pautieniaus ir dau
gybės kitų kūriniais, kuriais 
tirštai nukabinėtos muziko 
Vlado Jakubėno saliono sie
nos. Algis Kiršinąs

Toliau rašoma, kad viso 
trys Harper studentai laimėjo 
stipendijas; Irena Srugytė yra 
viena iš tų trijų, gavusi Mero 
Daley $500 Scholarship.

Irenos ketverių mokyklos 
metų biografijoje surašyta la
bai daug jos pasižymėjimų 
moksle ir įvairiausioje mo
kyklinėje bei socialinėje veik
loje.

“Irena Srugys, savo baigia
mosios klasės salutatorian, ste
bina žmones kaip nuoširdi ir 
draugiška asmenybė. Ji baigė, 
bet ji Harperiečių nebus taip 
lengvai užmiršta, nes ji tarna
vo savo mokyklai ir klasės ko
legoms su dideliu lojalumu ir 
entuziazmu.

“Irena per kelis semestrus 
buvo Garbės Legiono narė ir 
būdama 3A buvo išrinkta į 
Nacionalinę Garbės Draugiją, 
tai labiausiai pelnyta garbė. 
Paskutiniajame semestre ji 
ėjo N.H.S. (Nacional. Garbės 
Dr-jos) prezidentės pareigas, 
energingai tęsdama tos drau
gijos šaunią tradiciją”.

Toliau surašyta, kaip Irena 
dainavo gimnazijos choruose, 
gaudama Lions Club trofeją, 
dalyvavo Aukšt. mokyklų me
tinėje vokacinėje konferenci
joje McCormick Place, ėjo 
sekretorės pareigas trijose vie
tose, dalyvavo mokyklos teat
ro veikloje ir gimnastikoje, 
baigė Raudonojo Kryžiaus gy
vybės gelbėjimo (life-saving) 
kursą ir t.t. Be įvairių kitų 
atžymėjimų, Irena yra gavusi 
Talman Mutual Savings & 
Loan Award ir Websterio nau- 
jąjjį tarptautinį žodyną su įra
šu.

Ji yra duktė (Prano ir Bro
nės Srugių, gyv. 6633 So Troy, 
Chicago j e. Į Ameriką su tė
vais atvyko prieš 12 metų. Sru
gys yra veiklios ir tautiškai 
susipratusios mažalietuvių 
Srugių šeimos narys ir pats 
dar jaunas būdamas jau dirbo 
Klaipėdos lietuvių spaudoos 
bendrovėje “Rytas” ir dalyva
vo klaipėdiškių lietuvių tau
tinėje veikloje.

CRANE SAVINGS and Loan Association j

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|< mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

41%

Irena Srugytė be to visą 
laiką yra Tėviškės parapijos 
sekmadieninės mokyklos mo
kytoja ir dalyvauja tos para
pijos chore. Kaip tautinių šo
kių šokėja ji dalyvaus ir Tau- 

I tinių šokių Festivalyje, kurs 
įvyks ateinančios liepos 7 d.

Kadangi nebe paslaptis, ta 
pačia proga galima priminti, 
kad p-lės Irenos sesutė Lelija 
Srugytė ateinančio liepos mėn. 
20 dieną išteka už Ramūno 
Buntino, kurs yra veiklios 
mažalietuvių šeimos ainis ir 
gyvai veikia Chicagos lietuvių, 
ypač jaunųjų tautinėje veik- 

j loję ir yra labai vertinamas 
Naujienų bendradarbis. J. Pr.

PasveikiiiK draugus 
per "Naujiena^'1

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Narys Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois

MOKAME

ĮSTAIGOS VALANDOS:

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Savings
and addoan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.
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Sovietų moteris orbitoje
Pereitą sekmadienį Sovietų Rusija iššovė erdvėn ra

ketą su erdvės laiveliu, kuriame yra įtalpinta moteris 
Valentina Tereškova, 26 metų amžiaus. Jos laivelis da
bar rieda nustatytoje orbitoje aplink žemę.

Lygiai dviem dienom pirm to buvo paleisltas į erdvės 
kelionę pulk. Įeit. Valeri j Bykovsky, penktasis sovietų 
kosmonautas. Kada, kur ir kaip juodu nusileis žemėn, 
Maskva nesako. Sovietų valdžia neskelbė iš anksto apie 
suplanuotas šių dviejų kosmonautų keliones — matyt, 
bijodama, kad skridimai gali nepasisekti; o savo nepa
sisekimus ji visada slepia.

Jungtinės Valstybės elgiasi kitaip. Kiekvienas Ame
rikos astronautų žygis būna plačiai išgarsinamas pasau
lyje ir, jį vykdant, duodama proga milijonams žmonių 
stebėti televizijoje kiekvieną jo fazę, nuo pradžios iki 
galo. Jei astronauto kelionėje atsitiktų kokia nelaimė, 
tai apie ją žinotų visas pasaulis.

Maskvos pranešėjai skelbia, kad ir Tereškovos, ir By- 
kovskio kelionėje viskas eina sklandžiai ir kiekvienas 
jų jaučiasi labai gerai. Ypač garsiai reklamuojama mo
teries Tereškovos skridimas, kurio žygį Kremlius sten
giasi paversti didžiausia sensacija. Pats Nikita Chruš- 
čiov neriasi iš kailio, šaukdamas:

“Tai mūsų mergina, mergina iš sovietų krašto, 
kuri yra pirmutinė erdvėje. Tai (šių dviejų kosmo
nautų skridimas) yra leninizmo idėjų triumfas”.
Kokia gi čia logika? Ką bendro turi “leniniškos idė

jos” su skridimais erdvėje? Juk ne bolševizmo tėvas iš
vystė mokslą ir techniką, kurie įgalina žmogų daryti 
žygius erdvėn.

Erdvės žygių sensacijomis Chruščiovas nori suda
ryti įspūdį Rusijoje ir užsieniuose, kad Sovietų Rusija 
pirmauja pasaulyje, kad ji pralenkė, “buržuazines” ša
lis — ir pralenkė dėlto, kad Rusijoje yra įsteigta val
džios diktatūra, atėmusi žmonėms laisvę.

Neturėdamas įrodymų Rusijos žmonių gyvenime, 
kad ta diktatūra yra gera ir teisinga, jisai ieško argu
mentų beorėje erdvėje!

Ar šituo “triumfu” labai gėrisi Sovietų Sąjungos 
darbininkai ir ūkininkai, kurie gyvena skurde ir žiau
rioje policijos priespaudoje, tenka labai ir labai abejoti. 
Juk daugelis jų pagalvos, kad tos milžiniškos sumos 
pinigų, kurios yra išleidžiamos sovietų kosmonautų žy
giams paruošti ir įvykdyti, galėjo būt sunaudotos daug 
protingiau — darbo žmonių skurdui ir vargui sumažinti.

Bet to nebus, kol Rusiją valdys Lenino idėjų vykdy
tojai.

Toks klausimas negali būti lengvai išsprendžiamas. Paskutiniu laiku daug kas ima manyti, kad reikėtų sumažinti išėjimo į pilną pensiją darbininko amžių, t. y. vietoj 65 metų nustatyti 60 metų ar 55 metus. Tokiems manytojams atrodo, kad darbininkų amžiaus ribos sumažinimas ir jųjų atleidimas iš darbo sudarytų patogias sąlygas darbovietėse jaunesniems žmonėms, nes, girdi, jie turėtų pakankamai darbo ir nebūtų suvaromi į bedarbių eiles.Jei dabar atkreipsime dėmesį į vis labiau įsigalintį automatizmą pramonėje, tad tuojau galime pastebėti, kad toji automatizacija pakeičia žmogaus rankų darbo jėgas. Taigi kur seniau daugelį visokių darbų atlikdavo žmogaus rankos, tad dabar viską greičiau padaro visokios mašinos. Reikia manyti, kad ateityje visokios mašinos būsiančios dar labiau patobulintos, ir kur šiandien, sakysime, kokius nors darbus atlieka dešimt žmonių, tad tuos pačius darbus patobulintomis mašinomis gal bus galima atlikti tik penkiems žmonėms. Tokiems reiškiniams įsigalėjus visokių bedarbių skaičius imtų didėti, ir tada gal atsirastų panašių projektuotojų, kurie siūlytų sumažinti pensininkų amžių ligi 45 ar 50 metų; taigi susidarytų tokia padėtis, kad visų gyventojų tdena pusė būtų pensininkai, o kita pusė jauni darbininkai.Žiūrint į šitokį dalyką reikia šiek tiek atsiminti, kas praeityje buvo daroma, kai taip pat ėmė augti automatizacija. Pavyzdžiui galima mesti trumpą žvilgsnį į mūsų Lietuvos žemės ūkio padėtį. Dar ir šiandien daug kas prisimena vadinamąsias gaidystes, kada žemės ūkio darbininkai turėdavo anksti atsikelti, apie 4 ar 5-tą valandą, tokiu laiku, kadą gaidžiai giedodavo, ir eidavo spragilais kulti javus. Kai atsirado kuliamosios mašinos, tad visus tokius javus greičiau iškuldavo ir tos gaidystės darbai pranyko, tad ir darbas prie javų žymiai sutrumpėjo, o darbininkų skaičius pasiliko tas pats. Ūkininkams viskas lengviau ėmė darytis, kai atsirado patobulintos žagrės arba plūgai, sėjamosios, kertamosios ir plaunamosios mašinos, visokį grūdų vėtytuvai (arpai) ir kitoki prietaisai. Jei seniau atsirandant visokioms mašinoms ėmė trumpėti žmonių darbo valandos, tad ir dabar galima būtų visose srityse pritaikyti darbo valandų sutrumpinimą, kad visiems žmonėms darbo užtektų, 

sakysime, vietoj dabar dirbamų 8 valandų galima būtų prieiti prie 6 valandų, o ateity gal net prie 4 valandų.Kai dabar kai kas siūlo sumažinti amžiaus ribą pensijai gauti, kad tokiu būdu būtų suteikiamas darbas jaunesniems žmonėms, tad apie tokį dalyką reikia dar kitaip pagalvoti. Juk reikia pirmiausia atsiminti tą faktą, kad daugelis tų, taip sakant, senstelėjusių žmonių turi tokių subrendusių vaikų, kurie dar studijuoja arba eina kokius nors mokslus, bet niekur dar nedirba, nes yra išlaikomi savo tėvų, kurie dar išsijuosę dirba fabrikuose. O kai tokie tėvai būtų išvaryti į pensijas, tad jųjų tie vaikai būtų priversti ieškoti kokio nors apmokamo darbo ir tokiu būdu įsišlietų į vadinamųjų bedarbių eiles. Tad tokiais atvejais bedarbių eilės nepraretė- tų.Kai tenka kartais paklausti senesnius darbininkus, turinčius 62 ar daugiau metų, ar jiems patogu būtų išeiti į pensiją, tad beveik iš kiekvieno tenka išgirsti, jog jie tuojau mestų darbą, jei tos pensijos būtų didesnės. Kai dabar pensijos gali būti mokamos ir tiems, kurie yra sulaukę 62 metus, tad tokio amžiaus žmonių nemažas skaičius norėtų išeiti į pensiją, jei pats įstatymas būtų pakeistas ta prasme, kad sulaukus 65 metų pensija automatiškai būtų pakelta, t. y. būtų mokama pilna pensija. Bendrai imant, jei visiems pensijos būtų pakeltos, tad gana didelis darbininkų skaičius, taip sakant, išlėktų iš savo darbaviečių ir gyventų kaip pensininkai. Bet niekur neturėtų būti verčiama, kad darbininkas, sulaukęs pensininko amžiaus, būtų išvaromas iš darbo, nes tokis elgesys sukelia pasibjaurėjimą. Tik kaip reikiant padidintos pensijos paskatintų žmones išeiti iš darbo. Gaudami didesnes pensijas žmonės visus savo pinigus išleistų visokiems savo reikalams, ir todėl viso krašto ūkiui taip pat būtų gerai kaip ir patiems pensininkams, nes visokių pramonės gaminių būtų daugiau sunaudojama. A. Kelmutis

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Šimtai negrų surengė demonstracijas prie Baltųjų Rūmų Washingtone, protestuodami prieš dis

kriminaciją.

Vatikano užkulisiaiKatalikai liberalai yra susirūpinę, kad išrinkus konservatyvų ar kompromisinį popiežių ir atidėtą rugsėjo 8 dienai turinį vėl prasidėti Ekumeninį Konsiliumą (bažnyčios suvažiavimą), gali nukentėti to konsiliumo visapasaulinė reikšmė, rašo jGeotge Weller, Chicago Daily News užsieninis bendtudarbiš. Kad taip greičiausiai gali atsitikti, jis cituoja ką tik pasirodžiusią naują kriygą, pavadintą “Laiš
kai iš Vatikano Miosttf’ (Letters from Vatican City), parašytą tūlo Xavier Rynne, kurį Weller įtaria esant vieną iš “New Catholic Encyclopedia” redaktorių kUn. Francis Xavier Murphy WashingtOhe.Toje knygoje esą parodoma, kas vyko praėjusio konsiliumo užkulisiuose — už suvažiavimo durų, kur reporteriai nebuvo įleidžiami.Italija turi 29 kardinolus, kurių 22 neturi savo diocezijų, bet veikia Vatikano Kongregacijų Vyresnybėje, t.y. Vatikano ministerijose. Greičiausia esą, kad iš tokių ir bus popiežius išrinktas.Mr. Rynne atpasakoja paties popiežiaus Jono žodžius, koks šaltas buvęs aštuoniolikos tų kardinolų atsinešimas dėl konsiliumo. Jis juos pavadinęs “neišsibaigiančia (self- perpetuating) klika Kurijoje, kuri diktuoja Romos Katalikų politiką ir žymia dalimi kontroliuoja patį popiežių”.Knygos autorius pastebi, kaip popiežius buvo nusivylęs dėl Kurijos kardinolų parodytos entuziazmo stokos.“Žmoniškai kalbant (hu-

Ką lietuviai 
gydytojai remiaIllinoj aus Lietuvių Gydytoju Draugijos nariai sudėjo $1,00 operos kompozicijai ir išleidimui.Pernai Draugija paskyrė $1,000 Lituanus žurnalo paramai.Užpernai (Gydytojų Draugija išdalino $750 už geriausius raštus, tilpusius lietuvių spaudoje.

manly)”, karčiai pasakei popiežius Jonas, “mes būtume galėję laukti, kad kardihblai atskubės pareikšti savo pritarimą ir gerūš linkėjimus. Prieširigai, buvo tyla ir reikšmingas pritarimas (impressive consent)”.Dabar, kada pats Jonas nutilo, Vatikano liberalai prisibijo, kad Kurijos opozicija bus pajusta popiežiaus konklavoje.Mr. Rynne praneša, kaip nenoriai ėjo kalbėti liet geriausieji Amerikos kalbėtojai vyskupai, įskaitant patį iškal- bingiausiąjį vyskupą Fulton Sheen ir mokslingąjį Pittsbur- gho vyskupą J. J. Wright.Rynnes nuomonė yra, kad tik išrinkimas svetimšalio (ne italo) popiežiaus būtų pradžia taip reikalingų suvažiavimo reformų. “Visas dabartinių sunkenybių bažnyčios viduje centras yra tas”, rašo Rynne, “kad toms dvylika Romos kongregacijų Kurijoje nors ir pirmininkauja kardinolai, bet jas kontroliuoja direktoratas tarpusavyje susijusių Vyskupų ir monsinjorų, kurie visi yra italai”...

Ohio Lietuvių Gydytojų Draugija kas metai skiria $1,000 kokiam nors kultūringam reikalui, apart smulkesnių sumų mažesniems, reikalams.Illinoj aus Draugija praeitais metais išdalino $1,000 ar daugiau Amerikos Lietuvių Tarybai, lituanistinėms mokykloms, lietuvių skautams, sportininkams ir 1.1, šiemet ji įdėjo $1,000 į Lietuvių Fondą.New Yorko skyriaus Dr. Tercijonas paskyrė iš savo kišenės $1,000 lietuvybės darbams.Paskiri lietuviai gydytojai duoda po $10, po $25 ir po $100 vienokiai ar kitokiai lietuviškai veiklai.Nėra kitos profesijos, kuri būtų tiek jautri ir tiek dosni savo tautos reikalams, kaip visuomet buvo ir yra mūsų gydytojai.Lietuvių gydytojų skaitlius yra tik keli šimtai. Illinois skyrius turi 140 narių, o ne 240 kaip per klaidą buvo paskelbta Naujienose.Kiti skyriai yra kur kas mažesni ir žymioji narių dalis yra neseniai iš Lietuvos atvykę ir dar nespėję prasisiekti.Nemažas skaitlius yra pasinėrę į studijas, kurios brangini kainuoja. Dar ir paaugėjusius vaikus į mokslą prisei- na leisti. Kartais lietuvis gydytojas paskutinę turimą dešimkę atiduoda lietuviškam reikalui. Dr. A. Montvidas

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausiai žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris

28.Abi pusės mandagiai pasisveikino, o Don Kichotas ir jo bendrakeleiviai tuojau susidomėjo neštuvais ir pamatė velionį, apibertą gėlėmis, apvilktą piemenaičio drabužiais — iš pažiūros trijų dešiin- tų metų amžiaus — vyrą. Ir, žiūrint į numirėlį, galėjai matyti, kokio gražaus veido ir kokio puikaus sudėjimo buvo jisai gyvas. Neštuvuose, aplink velionio kūną, buvo padėta keletas knygų ir daug atskleistų bei užverstų sąsiuvinių, žiūrovai, duobkasiai ir visi, kurie ten buvo, stovėjo giliausioj tyloj, kol pagaliau vienas nešėjas tarė kitam:— Pasižiūrėk gerai, Ambrosijau, ar čia bus ta pati vieta, kurią nurodė Chrizosto- mas, jeigu jau nori taip sąžiningai išpildyti visa, ko jis reikalauja savo testamente. — Ta pati, — atsakė Ambrosijus, — nes vargšas mano bičiulis čionai mėgdavo dažnai man pasakoti savo nelaimės istoriją. Čionai jis pirmą kartą išvydęs tą Marselė jį taip žiauriai paniekinusi ir atstūmusi, jog jis net pasiryžęs baigti savo mirtini žmonių giminės priešą, taip pat čionai pareiškęs jai savo tauriąsias ir meilės kupinas mintis, čionai paskutinį kartą bedalio gyvenimo tragediją, čionai savo 

didžių nelaimių atminimui jis norėjo būti nuleistas į amžinosios užmiršties gelmes.Ir, atsisukęs į Don Kichotą bei keleivius, jis tęsė— Šis kūnas, senjorai, į kurį čia dabar žiūrite pilnomis gailesčio akimis, buvo priglaudęs sielą, kurion dangus įdėjo didelę savo gėrybių dalį. Tai kūnas Chri- zostomo, kuris buvo vienintelis savo išmintimi, pirmas savo mandagumu, retas sav*o taurumu, draugystės feniksas, nepaprastas dvasios didžiūnas, rimtas, bet nepasipūtęs, linksmas, bet negrabus, — trumpai sakant, pirmas visomis dorybėmis ir neturįs sau lygaus nelaimėse. Mylėjo karštai, — buvo neapkenčiamas; dievino, — buvo paniekintas; maldavo žvėrį, norėjo palenkti marmurą, vaikėsi vėją, šaukė tyruose, tarnavo pačiam nedėkingumui, — ir viso to atpildas buvo mirtis, pagrobusi jį pačiame metų gražume; ir atėmė iš jo gyvybę piemenaitė, kurią jis stengėsi įamžinti, idant jinai gyventų žmonių atminime: tatai galėtų paliudyti jūsų čia matomi sąsiuviniai, jeigu tik velionis nebūtų man liepęs jų atiduoti ugniai po to, kai jo kūnas jau bus atiduotas žemei.— Jeigu jūs taip padarysit, tai pasielgsi! dar žiauriau ir griežčiau negu patsai tų raštų savininkas, — tarė Vivaldas, — nes būtų klaidinga ir netikslu vykdyti tokį įsakymą, kuris peržengia visas sveiko proto ribas. Ir nebūtų buvęs teisus Cezaris Augustas, jeigu jis būtų leidęs vykdyti tai, ką įsakė dieviškasis Mantujietis (Vir- 

gilijas buvo įsakęs sudeginti “Eneidą”) savo testamente. Tad, senjoras Ambrosijau, atiduokite savo draugo kūną žemei, bet neatiduokite jo raštų užmiršimui, nes jeigu jis to pareikalavo būdamas įsižeidęs, tai jums nedera to vykdyti be atodairos; priešingai, tie raštai tegul pasilieka gyvi, kad drauge būtų amžinai gyvas ir Marselės žiaurumas kaip pavyzdys ateities amžių žmonėms, idant jie saugotųsi ir vengtų įkristi į panašią bedugnę. Aš ir mano bendrakeleiviai jau žinome jūsų įsimylėjusio draugo istoriją, žinome jūsų bičiulystę, velionio mirties priežastį ir tai, ką jis prieš mirdamas įsakė. Iš šios apverktinos istorijos galima spręsti, kokia žiauri buvo Marselė, kokia karšta Chri- zostomo meilė ir kokia nuoširdį jūsų draugystė: štai koks galas laukia visų tų, kurie, paleidę vadžias, bėga įnoringosios meilės rodomu taku. Vakar vakare, sužinoję apie Chrizostomo mirtį ir apie tai, kad jis bus čionai laidojamas, smalsumo ir užuojautos vedami, išsilenkėme iš tiesioginio kelio ir nutarėme savo akimis pamatyti visa tai, kas mums buvo taip skaudu girdėti. Vardan mūsų užuojautos ir mumyse gimusio noro sušvelninti, kiek tai įmanoma, jūsų sielvartą, prašome tave, protingasai Ambrosijau (bent aš iš savo pusės prašau), atiduok man nors keletą sąsiuvinių, užuot juos sudeginęs.Ir, nelaukdamas piemens atsakymo, jis ištiesė ranką ir pasiėmė keletą arčiau gulėjusių popierių. Tai pamatęs, Ambro

sijus tarė:— Tik jums malonę darydamas, senjore, aš sutinku, kad pasilaikytumėt sau tuos sąsiuvinius, kuriuos jau pasiėmėt, bet veltui jūs tikėtumėt, kad aš nesudeginsįu visų kitų.Vivaldas, norėdamas patirti, kas parašyta sąsiuviniuose, skubiai atskleidė vieną iš jų ir perskaitė: Nevilties giesmė. Tai išgirdęs, Ambrosijus tarė:— Čia yra paskutinis vargšo velionio kūrinys ir jei norite pamatyti, senjore, kur jį buvo įstūmusios nelaimės, — skaitykite garsiai, idant visi galėtų girdėti: kolei iškas duobę, jūs dar turėsite pakankamai laiko.— Mielai tą padarysiu, — tarė Vivaldas.Visi susirinkusieji apstojo Vivaldą ratu, o jis skardžiu balsu ėmė skaityti šitaip:XIV SKYRIUS
KURIAME PATEIKIAMI VELIONIO PIEMENS 
EILĖRAŠČIAI APIE NEVILTĮ, O TAIP PAT IR 

KITI NETIKĖTI ĮVYKIAI> CHRIZOSTOMO GIESMĖJei tu, atšiauruole, norėjai, kad girdas Iš lūpų į lūpas, iš krašto į kraštą Paskleistų žiaurumą tavosios širdies,— Tai pragaras pats mano liūdnai krūtineiTurės savo gaidą suteikt graudulingą, Kuri mano balsą pakeis kasdieninį.Lydėdama norą karščiausią paskelbti Ir manąjį skausmą, ir darbus tavus, 

Skambės ir to balso siaubingojo gaida, Kurioj, nežinodamos gailesčio jokio, Daužysis skeveldros manųjų kančių. Klausyk tad ir dėmesį savo atkreipki,— Išgirsi ne sąskambį darnų, o triukšmą, Kursai iš manosios krūtinės gelmių Tarytum baisingas kliedėjimas veržias, Man keldamas džiugesį, apmaudą — — tau.Niaurosimas liūto, įniršusio vilko Staugimas šiurpus ar šnypštimas šlykštus Gyvatės, sriegais apdengtos, negirdėtas Kriokimas pabaisos klaikios, pranašingas Kranksėjimas varnos, kaukimas šaižus Su jūros vilnimis kovojančio vėjo, Baubimas griausmingas jau mirštančio jaučio,Vienatvėj liūdnoj paliktos balandėlės Švelnusis burkavimas ir prakeiktosios Pelėdos ūkimas graudingas ir raudos Visos pragarinės juodosios rujos, — Tegul tie garsai susilieja į vieną Ir veržias su gedulu mano drauge, Idant susidrumstų jutimai visi, ,— Nes sielvartui mano baisiajam išreikšti Ieškoti uk priemonių reikia naujų.(Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasd;en nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Sandfinuose kuriasi 
lietuviška kolonija 
Sandūnai jau nuo seniau 

lietuviams gerai pažįstama vie
ta. Jau keliolika metų atgal 
daugiau pasiturintieji lietu
viai buvo pasistatę sau gyven
ti, o dauguma ir išnuomavi
mui vasarotojams vilas. Pas
taraisiais keliais metais šios 
kolonijos augimas dar žy
miai pradėjo spartėti. Daugu
mą vilų perėmė vėliau į ši 
kraštą atvykę lietuviai, o ne
maža dalis pavienių sukruto 
pirkti sau sklypus ir statyti 
ištaigingas vilas, kurios kaš
tuoja net keliasdešimt tūks
tančių dolerių. Tik pakeliau
kime ežero pakrante ir tikrai 
nustebsime naujomis vilomis 
ir vykstančiomis, statybomis. 
Iš to galima teigti, kad Sandū-

Ofiso telef.: Virginie 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71$t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą.__
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31$t STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 v*tf. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

nų ateitis graži ir čia prisiglaus 
ir nuolatiniam apsigyvenimui 
ne viena lietuviška šeima.

Praėjusiais metais Sandū
nai praturtėjo dar vienu nau
ju didelės Baltic vilos savi
ninku. Tai ponai Numgau* 
džiai ir ponai Baipšiai, atseit, 
švogeriai perėmė buvusią vilą 
Balta savo žinion.

Ponai Baipšiai jau seni 
Sandūnų gyventojai ir sėk
mingai verčiasi jaukia savo 
vasarviete priimdami vasa
rotojus sezono metu.

Gi dabar turėdami dar di
desnę Baltic vilą to verslo ga
limybės platesnės, šiais me
tais ponai Numgaudžiai ir po
nai Baipšiai iš pagrindų per
tvarkė vilos vidų ir pačią lau
ko aplinką.

Patogūs kambariai vasaro
tojams, lauke gražus po me
džiais kelnelis, piknikautojams 
aikštelės ir kiti patogumai už
tikrins atvykusiems poilsiauti 
malonią aplinką. Džiugu pasi
džiaugti, kad naujiems savi
ninkams gerai sekasi ir jau 
šiais metais visam sezonui yra 
išnuomota labai daug kamba
rių.

Naujieji šeimininkai yra la
bai malonūs žmonės ir rūpes
tingai prižiūri ir respektuoja 
visų vasarotojų pageidavimus.

Taip pat ir kitose lietuvių 
vilose gražiai pasiruošta vasa
ros sezonui. O juos daugelis 
Chicagiečių jau iš seniau pa
žįsta. Be to, šiais metais labai 
gerai sutvarkė priėjimą prie

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Profesorius John Salter, baltasis, kuris dalyvavo Jackson (Tenn.) 

negrę demonstracijoje, buvo policijos sumuštas. Jį teko vežti į li
goninę.

ežero, nes pastatydinti nauji] 
cementiniai laiptai ir išvalyta 
pati pakrantė.

Dabar tenka palaukti tik 
puikaus oro, ir Sandūnuose 
prasidės gyvas judėjimas, kaip 
savaitgaliais taip ir ištisomis 
vasaros dienomis. Tad puikių 
atostogų visiems. J. Voty/zz/r/.s-

TIKRAI PAMESTAS
Sūnus džiaugdamasis atnešė 

tėvui parodyti peiliuką, kurį jis 
radęs gatvėje.

—Ar tu tikras, kad jis buvo 
pamestas? — paklausė tėvas.

— Žinoma. Aš mačiau net 
žmogų, kuris ieškojo.

] • Smurgainių lokių mokyklos
mokytojai daugiausia būdavo či
gonai. Tiesioginiu viršininku 
buvo paskirtas bajoras, tvarkęs 
visus Smurgainiuose įkurdintų
jų ir lokius gaudžiusiųjų čigonų 
reikalus. Tasai viršininkas va
žinėdavęs ir lokiais pakinkytu 
vežimu. Kartą šitaip lokiais nu
važiavęs pas kunigaikštį Karolį 
Radvilą ir kelias dienas važinė
jęs jį.

• Kai tiršta — su pirštu, kai 
skysta — su šaukštu.

• Prie darbo — kaip gaidys, 
o prie valgio — kaip arklys.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— 9-to Wardo Lietuviu Demokratę 
klubo valdyba kviečia narius su sve
čiais atvykti į nepaprastą - pusmetinį 
susirinkimą, kuris įvyks birželio 18 d. 
7:30 vai. vak. Visų Šventųjų parapi
jos svetainėj, 10806 So. Wabash Ave. 
Šis susirinkimas yra paskutinis prieš 
vasaros atostogas. Bus svarstoma 
daug svarbių dalykų ir pasiruošimas 
piknikui, kurio data bus nustatyta šio 
susirinkimo. Po susirinkimo vaišės.

Joseph Skeivys, 
Klubo Pirmininkas

LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankletams 

ir Pagrabams 
KVIETKININK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

★***★*★★★★★*
HELP STRENGTHEN

V AMERICA S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★*********

G U Ž A U S K Ų 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GfiLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Laidotuvių Direktoriai

MIŽHH«EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tolu Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5 -5010

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinię Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus 
Kabinetas uždarytas iki 

birželio 17 dienos

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

(BUKOFF)

Turėjo krautuvę 2026 S. Union 
Gyv. 34 S. Berrien, 
New Buffalo, Mich.

Palaidotas Šv. Kazimiero ka
pinėse 1961 jn. birželio 24 d.

Paliko nuliūdę: žmona Gra- 
cilda, p. t. Genotikė, dluktė Nan
ce Zelmanski ir žentas Zig- 
mond, 3 ianukai, 3 pusseserės 
Clevelande, 4 pusseserės Lie
tuvoje ir 3 švogeriai; Jonas ir 
Adomas Genotis ir Antanas Ru- 
skis, gim. Agota Dansy, Anta
nas Reiskis, Marijona Ląmbert, 
Frank ir John Genotis ir Ma
rijona Pasco ir jų šeimos, ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Mūsų brangiajam William Bu- 
kaveekui pagerbti bus laikomos 
Šv. Mišios įvairiose bažnyčiose, 
kurioj jums patogiau — prašau 
už jį pasimelsti.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūnie Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkai.

WALTER S. YUDIS
Gyv. 9525 So. Kilpatrick Ave., Oak Lawn, Hl.

Mirė 1963 m. birželio 15 d., sulaukęs 53 metų amžiaus. Gimęs 
Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Marie, pagal tėvus King, sūnus Donald, 
duktė Caęol-Marie, uošvė Marie King, du švogeriai: Joseph ir Pete 
King, jų šeimos, 5 švogerkos: Helen Schmidt, Lucille Farone, Adell 
LaRoche, Violette Vershay ir jų šeimos, pusbroliai, pusseserės ir 
daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Prikalusė Knights of Columbus Nr. 3582 of Oak Lawn, Royal 
Order of Moose Lodge Nr. 265 Cicero ir Šv. Vardo D-jai.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Trečiadienį, birželio 19 dieną 9:15 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į St. Gerald (9349 S. Central Avė. — Oak Lawn) parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. Walter S. Yudis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį par 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehiD 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaD 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Phone: N E ved*. 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST AAAD1SON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vaL vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

NEUŽMIRŠK 
TĖVELIO! NUPIRK JAM 
GERĄ RADIJĄ. PAS MUS 

JŲ — DEŠIMTIMIS
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštaddie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvię kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

^MOVING TOU IR ART?^r“

» mdypatyrimas ksedirinpaspdamwfoM

JUOZAS NAUJOKAITIS
m iLtga?vim s-iitih

IGNACAS KACHINSKAS 

Gyv. 11664 So. Oakley Ave. 

Staiga mirė 1963 m. birželio 
16 d., 10:20 vai. ryto, sulaukęs 
76 metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Krakiškių parapijoj, Pa- 
karklių kaime.

Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Charles 

Kasch ir marti Aldona, duktė 
Sophie Edwards, žentas Geor
ge, 3 anūkai: Bernice, Nancy ir 
Lucille Kasch, brolis Michael, 
jo šeima ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Krakiškių Draugiš
kam klubui.

Kūnas pašarvotas Leonard 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Trečiadienį, birželio 19 dieną 
1:15 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Ignaco Kachinsko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, giminės.

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas. Tel. CO 4-2228.

Katrei Katkevičienei
mirus, jos vyrui Vincui, sesutėms ir jų šei
moms reiškia gilių užuojautą

Mrs. Juzė Gulbinas, Mrs. Petkūnas, 
Mrs. M. Baronas, Mrs. Mary Liepa, 
Mrs. P. Mališauskas, Mrs. Petraitis, 
Mr. & Mrs. Ambrose, Mr. & Mrs. Alvikis 
Mr. & Mrs. Petro, Mr. & Mrs. čižauskas.

MARIJONA PŪKIS
Pagal tėvus Stuparaitė

Gyv. 207 Pine Street, New Lenox, Ill.
Mirė 1963 m. birželio 16 d., 12:25 vai. po pietų. Gimusi Lietu

voje, Šiaulių apskr., Vikšnių kaime.
Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: vyras James, 2 dukterys: Stella Stephens, Mary 

Pack, žentas Arnold, sūnus Frank, marti Estelle; anūkai Linda, Ste
phens ir Dennis Parker, brolis Jonas Stuparas su šeima, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami Amerikoje. Lietuvoje liko 2 seserys ir brolis.

Kūnas pašarvotas L. Bukausko koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Trečiadienį, birželio 19 dieną 2 vai. po pietų bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi' a. a. Marijonos Pūkis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys, sūnus, žentas, marti, anūkai ir brolis.

Dėl informacijų skambinkite tel. YA 7-3401.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LAUKA W1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Tony Yuknis - gabus piešėjas Mūsų nelaimė — tai senatvė 
ir ligos*. Kol ligos mūsų nekan
kino, tai mes ir į susirinkimus 
ėjome ir valdybose posėdžiau
davome ir piknikus ruošdavome,; 
ir korespondencijas rašydavome, 
o kai sveikatos netekome, tai ne
pajėgiame draugijinio gyveni
mo tvarkyti.

Antra nelaimė — tai nemo
kėjimas jaunime įtraukti į drau
gijinį gyvenimą. Farmerių vai
kai kalba ir supranta lietuviškai, 
bet jie rūpinasi savo reikalais. 
Senių bėdos jiems mažai terūpi, 
o senių svajonė jiems visai ne
rūpi. Jie sako, kad svajonių jie 
turi gražesnių, negu mes seniai 
turėjome. Žinau, kad jie klysta, 
kad tokio dalyko negali būti, bet 
kalbėk tu su jais!

Vincas Pilypas

Piešėjas Tony Yuknis prie savo darbo stalo
Tony Yuknis tyra gabus lie

tuvis piešėjas. Tony gimė Chi- 
cagoje. šiame didmiestyje jis 
augo ir mokyklą lankė. Jau 
pradžios mokykloje parodė 
palinkimo piešti, o kai pateko 
i aukštesnę mokyklą, tai buvo 
vienu geriausiu piešėju klasė
je.

Yuknis dalyvavo paskelbta
me piešėjų konteste ir laimėjo 
jame pirmąją vietą. Už savo 
gabumus jis gavo stipendiją, 
kuri leido jam mokytis Illi
nois Institute of Design ir Chi
cago Academy of Fine Arts. 
Už parodytus didelius gabu
mus piešyboje, Tony Yuknis 
gavo darbo Transparent Pack
age Co.

Tony Yuknis buvo pašauk
tas karo tarnybon Antrojo 
Pasaulinio karo metu. Jam te
ko tarnauti įvairiose Pacifiko, 
salose, kiek ilgiau apsistojant 
Finch Haven, Maniloj, Luzon 
saloje ir kitose vietose. Be ka
ro tarnybos, kariuomenėje jam 
teko dirbti įvairiose karei
viams leidžiamų laikraščių re
dakcijose. Jis piešė karių gy
venimo vaizdus, nelaisvėn pa
imtus japonus, kvailai karą 
planavusius japonų generolus. 
Geriausiai jam vykdavo kari
katūros. Įvairiuose karių laik
raščiuose buvo išspausdinta 
daugiau negu 150 įvairių jo 
“kartūnų”.

Karui pasibaigus, Yuknis 
grįžo namo ir įsitraukė į vi
suomeninį Amerikos gyveni
mą. Pirmiausia jis Sutvarkė 
asmeniškus savo reikalus: jis

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

TIESIOGINIS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS Į LIETUVĄ 
Didžiausia Amerikoje lietuviu siuntiniu siuntimo bendrovė 

WORLD PARCEL SERVICE 
aprūpina siuntinius licenzijomis ir siunčia be tarpininky tiesiai 

į Vilniaus muitinę. 
Bendrovės sandėliuose didžiausias prekiŲ pasirinkimas. 

Vedėjas VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

nusipirko naują mūrinį namą 
7240 S.Sawyer St., kuriame 
gyvena kartu su savo motina, 
gimusia Naumiestyje, bet il
giausią savo gyvenimo dalį 
praleidusią Chicagoje. Yuk
nis yra Marquette Parko Vy
čių Tarybos narys, dalyvauja 
jų konferencijose, bet dau
giausia laiko pašvenčia Ame
rikos Legiono Don Varnas 
posto darbuose. Yuknis mie
lu noru padeda ir kitoms or
ganizacijoms pravesti paren
gimus. Jis su visais bendra
darbiauja, išskyrus komunis
tus. Su tais žmonių gerovės 
priešais jis nenori nieko bend
ro turėti.

Yuknis domisi politika. Jis 
atidžiai seka politinio gyveni
mo vingius ir dažnai padaro 
gyvas to gyvenimo karikatū
ras. Ypatingai skaudžiai jis 
įgelia Nikitai, Rastrui ir sam
dytiems šių dviejų despotų 
pagelbininkams. Pas jį yra 
gražaus jumoro ir sąmojaus. 
Jo pieštos karikatūros pasiro
do Naujienose ir kituose lie
tuviškuose laikraščiuose.

Linkime Antanui Yukniui 
sėkmingai dirbti naudingą 
darbą. Bendradarbis

SCOTTVILLE, MICH.
Ūkininkų draugijos silpnėja
Pirmą birželio sekmadienį nu

valiau į Fountain apylinkėj vei
kiančią Lietuvių Ūkininkų Pro
gresyvių Draugiją. Savo laiku 
tai buvo galinga draugija. Be
veik visi apylinkės ūkininkai 
prie jos priklausė, ji turėjo daug 
turto, savo svetainę ir gerai gy
vavo. Ji vadinasi progresyvė, 
nes tais laikais, kai ji kūrėsi, vi
si ūkininkai turėjo būti progre
syvūs. Pirma visi žinodavo, ka
da bus draugijos susirinkimai. 
Jie būdavo gausūs, įdomūs, 
linksmi. Dabar susirinkimą ten
ka šaukti atvirutėmis.

Anksčiau gerai gyvavo, o da
bar nėra iš ko draugijos valdy
bos išrinkti. Vieni negali, kiti 
nenori, o tretieji abejoja. Drau
gijoje liko tiktai 33 nariai, bet 
į valdybą niekas nenori eiti. 
Draugija dar ir turto turi. Ka
soje yra maždaug apie $7,000. Ji 
buvo įkurta 1919 metais. Ji at
liko daug naudingo darbo. Ji 
buvo naudinga nariams, suteik
davo pašalpų, kai jos būdavo rei
kalingos.

Apie Scottville 1917 metais 
buvo įkurta ir Šv. Antano Lie
tuvių Ūkininkų Draugija, bet ji 
jau buvo likviduota 1953 metais.

Irons apylinkėje dar gyvuoja 
.Draugiškas Ūkininkų Klubas. 
Ten jie gausesni ir stipresni, nes 
yra daugiau žmonių klubo vei
kimui palaikyti.

Iš Brinks pavogė $47,000
šeštadienį Brinks šarvuo

tam automobiliui sustojus prie 
Hillman Fine Foods krautu
vės, 7163 Cermak Plaza, vie
nas sargybinis Edward Burns 
revolveriu nešinas įėjo vidun, 
gavo iš krautuvės vedėjo du 
maišelius pinigų su $47,000 
ir buvo begrįžtąs į savo auto
mobilį, kai staiga iš užpaka
lio prisėlinę du storais juodais 
akiniais vyrai vienas čiupo už 
revolverio, kitas už pinigų 
maišelių ir tyliai įsakė “Žiū
rėk tiesiai, nesidairyk!” jį nu
lydėjo per būrį interesantų 
pro krautuvės užpakalines du
ris, kur spyrė Burns į užpa
kalį, sėdo į ten laukusį auto
mobilį ir nuvažiavo.

Spaudžia AMA pasisakyti 
dėl cigarečių kenkimo

Pranešama, kad paskutiniu 
laiku yra daromas rimtas 
spaudimas į Amer. Daktarų 
Draugiją (AMA), kad pasisa
kytų dėl cigarečių kenkimo 
žmonių plaučiams ir sveikatai.

Naujausiai prieš cigarečių 
rūkymą aiškiai pasisakė Ame
rikos Širdies Draugija, tuo bū
du prisidėdama prie jau se
niai prieš rūkymą kovojančių 
Amerikos Vėžio Draugijos, 
Amerikos Viešosios Sveikatos 
associacijos, Amerikos Krūti
nės Ligų Chirurgų Kolegijos 
ir kitų grupių, kurios vienin
gai pareiškė, jog yra rimtų 
priežasčių dėlko reikia žmo
nes atpratinti nuo rūkymo.

Amerikos Daktarų Draugi
jos konvencija ką tik prasidė
jo Atlantic City ir manoma, 
kad jos pasisakymas ypač pri
duoda svorio kovoje su vėžio 
ligomis.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

Adv. Bagdžiūnas 
atsiliepė pirmas

Adv. Jonas Bagdžiūnas-Bor- 
den, pirmas atsiliepė į Nauje- 
nų Bendrovės atsišaukimą skir
ti auką Naujienų Mašinų Fon
dui.

Naujienų atsišaukimas į 
Amerikos lietuvius neliko be 
pasekmių. Šių metų gegužio 
29 dieną įdėjome atsišaukimą, 
kuriuo prašėme Amerikos lie
tuvius aukų Naujienų Mašinų 
Fondui.

Pirmasis atsiliepė adv. Bag
džiūnas Borden, Amerikos lie
tuviams plačiai žinomas vi
suomenės veikėjas ir ilgame
tis Naujienų skaitytojas. Jis 
atsiūto Naujienoms laišką, šil
tą sveikinimą ir pridėjo “ma
žą” auką, primindamas, kad 
neskelbtume sumos. Klauso
me p. Bagdžiūno įsakymo, bet 
skelbiame jo laišką, kad ir ki
ti galėtų jį paskaityti. Adv. 
Bagdžiūno laiškas yra toks:

“Gerbiamieji,
Pusė <šimto metų yra ilgas 

laikotarpis išlaikyti laikraštį, 
bet Naujienos tą padarė ir 
ruošiasi jubiliejiniems me
tams.

Per tą laiką teko pergyventi 
daug džiaugsmo valandų ir 
nemalonumų f teko pergyventi 
daug ir finansinių sunkumų, 
bet leidėjų ištvermė ir pasi
ryžimas laikraštį išlaikė ir 
privedė prie ruošiamos Auk
sinio Jubiliejaus — 50 metų 
sukakties.

Laikraštis, kokių pažiūrų jis 
bebūtų (tik ne komunistų), 
pratina žmogų skaityti, pa
deda jam galvoti ir lietu
vybę išlaikyti, ir sulaiko jį 
nuo visiško ištautėjimo.

Auksinio Jubiliejaus proga

HELP WANTED — FEMALE 
ParbininkiŲ reikia
GENERAL OFFICE 

EXPERIENCED
Varied and Interesting Position 
Typing Required — Small Office 

Full Company Benefits 
Good Starting Salary 

2911 W. CARROLL AVE.
NE 8-0662

SECRETARY
Electric typewriter, shorthand, good 
at figures, diversified duties. Air 
conditioned.

See Mr. Baygood 
CAPITOL WINE 
& LIQUOR Co.

2440 W. 34th STREET

BUILDERS AND CONTRACTORS 
NamyĮ Statyba . jr.

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius Į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įsfatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Tunu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

sveikinu Naujienas ir vyriau
siu JŲJŲ redaktorių, Dr. Pijų 
Grigaitį, ir linkiu abiems ilgo 
amžiaus. Su pagarba, (pasira
šė) Jonas Bagdžiūnas-Borden”.

Dėkojame adv. Jonui Bag- 
džiūnui Borden už atsiųstą au
ką ir šiltą laišką, šiomis die
nomis paskelbsime atėjusias 
kitų asmenų bei organizacijų 
aukas ir laiškus.

Naujienų Bendrovė

TRUMPAI

— Balfo Chicagos Apskri
ties birželio 16 d. Bučo sode 
įvykusio pikniko laimingasis 
numeris 9820. To numerio sa
vininkas prašomas pranešti 
savo pilną adresą Ig. Petraus
kui, 3600 iŠ. Halsted St., Chica
go, Ill. Kas yra minėto nume
rio savininkas, tam teks Vale
rijono Šimkaus padovanotas 
žemės sklypas Floridoje.

— Lietuvos Vyčių choras, va
dovaujamas muziko F. Stro- 
lios, išpildys programą Mažo
sios Lietuvos ir Vilniaus kraš
to lietuvių ruošiamame Joni
nių parengime, kuris įvyks at
einančio šeštadienio vakare, 
birželio 22 d., prie Archer ir 
89 gtv. Laužas ir meninė prog
ramos dalis bus pradėta tems
tant.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurdas galima tik už -kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

REAL ESTATE
w

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—R E ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
PRIEŠ PARKĄ didelė kelių metų 

6 ¥2 kamb. rezidencija, sentrinis oro 
vėsinimas, daug priedų, mūro gara
žas. Teiraukitės!

NAUJAS PUIKUS 2 butų po 5% 
kamb. mūras, arti Jaunimo Centro, 
įrengtas rūsys, garažas, žema kaina.

2 BUTŲ GRAŽUS H metų platus 
mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, 
garažas, arti parko. $23,800.

3 BUTŲ beveik naujas mūras prie 
parko, platus lotas, šalia garažas, 
$35,500.

MODERNUS 11 butų, 2 metų mū
ras, $17,500 pajamų, graži vieta. 
$129,000.

MODERNUS — naujas 5¥> kamb. 
mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu. $17,600.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MŪRINIS 2x4 ir 2 rūsy, mūro ga
ražas, naujas šild., Br. P., $24,500.

MŪRINIS 2x4 ir garažas, 2 bl. iki 
mokyklos, Br. P., $16,800.

MŪRINIS 2x5 su 3 mieg., garažas, 
du šild., M. P., $29,900.

MEDINIS 2x6, garažas, naujas šild., 
rūsys, Br. P., $14,500.

2 LOTAI po 25 pėdas, arti mūsų 
Įstaigos. $6,600 už abu.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 

Pk. Alyvos šiluma. $16,000.
2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly

vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$27,400 — arba geriausias pasiūly
mas.

6 METŲ 5% kamb. mūr. prie Bo
gan aukšt. mokyklos. Gazo šiluma. 
37 ¥2 pėd. sklypas. Atiduos už savi
kainą.

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 aukštų 
mūr. Roselande. 3x4 ir 1-3. šildy
mas gazo pečiais. Platus sklypas. 
$17,500.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mur. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono Įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO DAŽUS — FABRIKO KAINA

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

“ŠEIMOS SVEIKATAI IR GEROVEI” 
Gyvenkite kaime, jums priklausys 31 
akras žemės ir 3 namai prie HWY, 
kurie patys išsimokės.

5 akrai prie Wolf Rd. Parduodami 
pagal sutartį.

Viskas pietų vakarinėje dalyje 
nuo Palos.

CONROY REALTORS 
1814 W. 79th ST.

ST 3-1315 — FI 9-0213

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

MI 2-6362
24 HOUR PHONE SERVICE 

Debt consultation 
2nd mortgages 
Business loans

Low rates.
THE MADISON CORP.

442 NO. WELLS STREET

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

FOR RENT — STORES 
FOREST PARK 

7221-25 W. MADISON
Live Location — 1 or 2 Stores 

Approx. 18 x 60 ft. each, steam ht. 
Avail, now. ¥2 blk. west of Harlem.

Parking in rear.
Call Veekdays — VI 6-7070

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 
auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū
sys, garažas, arti parko. Pamatę no
rėsite pirkti. $27,500.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, platus 
lotas, graži M. P. vieta. $16,500.

MEDINIS 7 kamb., 4 mieg., garažas, 
rūsys, platus lotas. $15,900.

MŪRINIS 1¥2 a. (5 ir 4), garažas, 
dideli kamb., M. P., $23,800.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke. $26,900.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos, šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2 x 5¥2 Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. šva
rus 4 ¥2 ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 414, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

40 AKRŲ ŽEMĖS Ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 įmokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian
tis restoranas ir dvi salės ir 2-4 bu
tai. Viskas akį veriančiai atremon
tuota. Geras biznis, pajamos ir na
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži
ba. $450 paj. mėn. Nesigailėsi pir
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

6 —. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, JUNE 18, 1963
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